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Nr 256

Av fröken Wetterström och herr Carlshamre, om borttagande i 
kyrkoböcker av anteckning om psykisk sjukdom.

(Lika lydande med motion nr 196 i Första kammaren)

Sedan 1 januari 1967 föreligger inte längre skyldighet för läkare att till 
pastorsämbete anmäla sådan sinnessjukdom eller sinnesslöhet som kan ut
göra äktenskapshinder. Sedan 1 januari 1968 är pastorsämbetena befriade 
från skyldighet att föra register över sinnessjuka och sinnesslöa. Några nya 
anteckningar om äktenskapshinder av här ifrågavarande slag göres alltså 
inte längre i församlingsböckerna. Äldre anteckningar kvarstår däremot i 
den mån de inte, enligt äldre bestämmelser, avlägsnas tre år efter det att 
symtomfrihet anmälts.

Här föreligger en klar orättvisa. Problemet bär aktualiserats av oss i mo
tionen II: 857 år 1966 i anledning av propositionen med förslag till lag om 
beredande av sluten psykiatrisk vård i vissa fall, m. m. samt i riksdagsde
batten i andra kammaren vid antagandet av den nya folkbokföringsförord- 
ningen. Det torde i dag få anses mer än tveksamt om bestämmelserna att 
■sussa psykiska sjukdomar skall utgöra äktenskapshinder är motiverade. 
Effektiva är reglerna i varje fall inte. Syftet har ju varit att förhindra att 
sjukdomen nedärves genom att hindra de sjuka att skaffa sig barn. Äkten
skapshinder är emellertid nu mindre än någonsin ett hinder mot att få barn.

Hur det än må bli med frågan om äktenskapshinder — det är en fråga 
för det fortsatta reformarbetet på äktenskapslagstiftningens område — så 
bör i varje fall tillämpningen vara lika för alla så länge regeln finns kvar. 
Men nu beror tillämpningen på om den psykiskt sjuke blivit sjuk och kom
mit under vård före eller efter den 1 januari 1967. En så slumpartad lagtill- 
lämpning strider mot allt rättsmedvetande. Vi anser därför att alla anteck
ningar om äktenskapshinder på grund av psykisk sjukdom bör utgå ur för
samlingsböckerna.

Med anledning av vad sålunda anförts hemställer vi,
att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. 

Maj :t hemställa om åtgärder för att omedelbart få alla an
teckningar om äktenskapshinder på grund av psykisk sjuk
dom avlägsnade ur församlingsböckerna.

Stockholm den 23 januari 1968

Karin Wetterström (h) Nils Carlshamre (h)
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